
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 65 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 19 ottobre 2022 - n. 14984
Legge n.  590/1965 ex art. 4 approvazione valori fondiari 
medi per il territorio della provincia di Lodi valevoli per dal 
29 settembre 2022 al 28 settembre 2024

IL DIRIGENTE STRUTTURA 
AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA PAVIA E LODI

Viste:

• la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di agricoltura, foreste, caccia, pesca e sviluppo 
rurale e, s.m.i.;

• la l.r. 8 luglio 2015 - n. 19 «Riforma del sistema delle autono-
mie della Regione e disposizioni e il riconoscimento della 
specificità dei territori montani in attuazione della legge 7 
aprile 014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni)»,

• la l.r. 12 ottobre 2015 n. 32 «Disposizioni per la valorizzazione 
del ruolo istituzionale della Città metropolitana di Milano e 
modifiche alla legge regionale 8 luglio 2015, n. 19 (Riforma 
del sistema delle autonomie della Regione e disposizioni 
per il riconoscimento della specificità dei Territori montani in 
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 ‘Disposizioni sulle 
Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di 
comuni’)»;

• la d.g.r. 30 marzo 2016 n. X/4998 «Prime determinazioni in 
merito all’effettivo trasferimento delle funzioni delle Provin-
ce e della Città Metropolitana di Milano riallocate in capo 
alla Regione ai sensi della L.R. 19/2015 e della L.R. 32/2015. 
Aggiornamento delle delibere X/4570 e X/4934», che ha in-
dicato la data del 1° aprile 2016 per l’avvio delle funzioni in 
materia di agricoltura caccia e pesca da parte di Regione;

• la legge n.  590/1965 «Disposizioni per lo sviluppo della 
proprietà coltivatrice» ed in particolare l’art. 4 che preve-
de l’indicazione periodica dei valori medi riferiti ad unità di 
superficie ed a tipi di coltura da parte di una commissione 
provinciale;

• la d.g.r. n. X/7232 del 17 ottobre 2017 «legge 590/1965: Di-
sposizioni per lo sviluppo della proprietà coltivatrice. Deter-
minazione in ordine alla composizione ed alla costituzione 
delle commissioni provinciali dei valori fondiari medi»;

• Il decreto del Direttore Generale Agricoltura n. 781 del 24 
gennaio 2018 «Costituzione delle commissioni provinciali 
dei valori fondiari medi ex art. 4 della legge n. 590/1965 e 
approvazione delle modalità operative» e s.m.i.;

• Il decreto del Direttore Generale Agricoltura n.  114 del 
12 gennaio 2022 «Modifica al decreto n. 781 del 24 gen-
naio  2018 «Costituzione delle Commissioni Provinciali per 
l’indicazione dei valori fondiari medi ex art. 4 della Legge 
n.  590/65 e approvazione delle modalità operative»: ag-
giornamento dei componenti.;

Preso atto dei valori fondiari medi valevoli per il periodo 29 set-
tembre 2022 – 28 settembre 2024 determinati dalla Commissio-
ne Tecnica Provinciale di Lodi nella seduta del 29 settembre 2022 
e riportati nella tabella allegata, che diventa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Richiamate:

• la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della pro-
grammazione, sul bilancio e sulla contabilità della regione»;

• la l.r. 5 gennaio 2000, n. 1 «Riordino del sistema delle auto-
nomie in Lombardia. Attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, 
n. 112»;

• la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» nonché i provve-
dimenti organizzativi della X e XI Legislatura in particolare:

• la l.r. n.  1 del 2012 «Riordino normativo in materia di pro-
cedimento amministrativo, diritto di accesso ai documenti 
amministrativi, semplificazione amministrativa, potere sosti-
tutivo e potestà sanzionatoria»;

• la d.g.r. n. X/2995 del 30 dicembre 2014: Procedura per il 
controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti 
dirigenziali (art. 4, comma 3, l.r. 4 giugno 2014, n. 17);

• la d.g.r. n. XI/4655 del 03 maggio 2021 «VII° Provvedimento 
organizzativo 2021» che assegna al Dott. Faustino Bertinotti 
la dirigenza della Struttura Agricoltura, foreste, caccia e pe-
sca - Pavia e Lodi - Direzione Generale Agricoltura Alimenta-
zione e sistemi verdi, dal 05 maggio 2021;

Dato atto della coerenza del presente provvedimento con il 
programma di governo ed il Piano Strategico Regionale - Co-
dice Risultato Atteso 1601.RA71- processo V1-LN_590_1965.1 
«funzioni amministrative relative allo sviluppo della proprietà 
coltivatrice»;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge;

Si attesta che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 così come modificato 
dal d.lgs. 97/2016;

DECRETA
1. di approvare valori fondiari medi valevoli per il periodo 

29 settembre 2022 - 28 settembre 2024 determinati dalla com-
missione provinciale di Lodi nella seduta del 29 settembre 2022 
e riportati nella tabella che, allegata, diventa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di pubblicare il presente atto sul BURL e sul sito web di Re-
gione Lombardia.

Il dirigente
Faustino Bertinotti

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 66 –

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

Seminativo irriguo € 63.868 € 60.354 € 53.407
Seminativo // // € 39.900
Prato irriguo € 62.700 € 59.715 € 52.700
Risaia € 63.868 € 60.354 € 53.407
Frutteto € 71.170 € 62.567 //
Vigneto // € 67.421 //
Pioppeto  zona golenale € 38.440 € 33.237 € 33.237
Pioppeto € 52.758 € 52.758 € 52.758
Bosco € 20.124 € 20.124 € 20.124
Colture florovivaistiche € 114.530 € 114.530 € 114.530
Coltivazioni arboree di pregio € 59.858 € 59.858 € 59.858

Tabella verbale 2022

Tipo di colture Regione agraria 1 Regione agraria 2 Regione agraria 3


